CAP. IV.

CIVITAS autem trino muro circundata erat, nisi qua vallibus inviis cingebatur. ex ea namque parte, unius muri habebat ambitum. et ipsa quidem super duos colles erat condita, contrariis frontibus semet inspicientes, interveniente valle discretos, in quam domus creberrimæ desinebant: collum vero alter, quo superior civitas sedet, multo est excelsior, et in prolixitate directior: adeo ut quoniam tutus erat, castellum a David quondam rege vocaretur (is pater Salomonis fuerat, qui primus templum ædificaverat) a nobis autem forum superius. alter autem, qui appellatur Acra, inferiorem sustinet civitatem, et undique declivis est. Contra hunc autem tertius collis erat, natura humilior quam Acra, et alia lata valle ante divisus. verum postea qua tempestate Asamonæ regnabant, et vallem aggeribus repleverunt, ut templo conjungerent civitatem, et Acræ altitudinem cæsam humiliorem fecerunt, ut ex ea quoque fanum supereminens cernetur. Vallis autem quæ Tyropœon appellatur, qua diximus superioris civitatis collem dirimi ab inferiori, usque ad Siloam pertinet. ita enim fontem, qui dulcis est ac plurimus, vocabamus. Foris autem civitatis duo colles profundis vallibus cingebantur, et utrinque obstantibus rupibus, nulla ex parte adiri poterant.

2. Trium vero murorum vetustissimus quidem, propter valles imminentemque his desuper collem quo erat conditus, facile capi non poterat. ad hoc autem quod loco præstabat, etiam firmissime structus erat, David et Salomonis, aliorumque interea regum largissimis impensis operi insumptis. Hac autem parte incipiens a turri, cui nomen est Hippico, ad eam quæ dicitur Xystus pertinens: deinde curiæ conjunctus, in occiduam templi porticum desinebat. parte autem altera ad Occidentem ex eo loco ductus, per eum qui vocatur Betiso descendens in Essenorum portam: deinde supra fontem Siloam in meridiem flexus, atque inde rursus in Orientem versus, qua stagnum Salomonis est, et usque ad locum pertinens, quem Ophlan vocant, cum Orientali porticu templi conjungitur. Secundus autem murus, a porta quidem habebat initium, quam Genath appellabant. hæc autem fuerat muri prioris. Septentrionalem vero tantummodo tractum ambiens, usque ad Antoniam ascendeba. Tertio muro turris Hippicos principium dabat: unde ad Boreæ tractum pertinens, deinde ad Psephinam turrim veniens, contra munimentum Helenæ, quæ Adiabenorum regina fuerat, Izatæ regis mater, et per speluncas regias in longum ductus, a turri quidem in angulo posita flectebatur contra Fullonis quod dicitur monumentum. cum vetere autem ambitu junctus in Cedron vallem, quæ sic dicitur, desinebat. Hoc muro eam partem civitatis, quam ipse addiderat, Agrippa cinxerat, cum esset omnis ante nuda. exuberans enim multitudine, paulatim extra moenia serpebat, templique Septentrionali regione colli proxima civitati adjuncta non paululum processerat. quin et quartus collis incolebatur, cui nomen est Bezetha, situs quidem ex adverso Antoniæ, fossis autem altissimis separatus: quæ de industria ductæ sunt, ne Antoniæ fundamentis colli cohærentibus, et accessui facilis sit, et minus edita: unde etiam fossæ altitudo plurimum turribus celsitudinis adjiciebat. Nominata est autem pars addita civitati voce indigena Bezetha, quod Latino sermone dicitur nova civitas. Ejus autem partes incolis protegi desiderantibus, pater hujus regis eodem nomine Agrippa, murum quidem ita ut prædictimus inchoarat. veritus autem Claudio Cæsarem, ne magnificentiam constructionis ad novarum rerum ac discordiæ suspicionem tra-

heret, fundamentis tantummodo jactis, ab opere destitit. Nec enim expugnabilis esset civitas, si perfecisset muros ut coep-
rat. Saxa enim xx. cubitis longa, et decem lata contexeban-
tur: quæ neque ferro facile suffodi possent, neque machinis
dimoveri: hisque murus dilatabatur, profecto autem altitudi-
nis quoque plus habuisset, si ejus magnificentia qui ædificium
aggressus erat, minime fuisse inhibita. Rursus autem idem
murus, etiam Judæorum studio fabricatus, ad xx. cubitos
crevit. et minas quidem binis cubitis, propugnacula vero
trinis habebat: totaque altitudo ad xxv. cubitos erigeba-
tur.

3. Murum autem supereminebant turres, viginti quidem
cubitis in latitudinem, viginti vero in altitudinem, quadratis
angulis structæ, et sicut ipse murus plenæ ac solidæ. præ-
terea structura ac pulchritudo saxorum nihil erat templo de-
terior. post altitudinem vero turris solidam, viginti cubitis
elatam, cellæ desuper ac cœnacula erant, aquarumque pluvia-
lium receptacula, et tortuosi latique singularum ascensus.
Ejusmodi quidem turres nonaginta tertius murus habebat:
earum autem intervalla cubitos ducentenos. medius vero
murus in quatuordecim turres, et antiquus in sexaginta, divisi
erant. omne autem civitatis in gyro spaciū triginta tribus
stadiis finiebatur. Cum autem totus admirabilis esset tertius
murus, admirabilior Psephina turris ad Septentrionem Occi-
denteremque surgebat in angulo, qua parte Titus castra posu-
erat. ex ea namque per LXX. cubitos ædita, Sole orto Arabia
prospici poterat, et usque ad mare, itemque ad ultima finium
Hebræoruin. Erat autem octo angulis. Contra eam vero
turris Hippicos, et juxta duæ, quas Herodes rex in antiquo
muro ædificaverat: quæque magnitudine sive pulchritudine
ac firmitate, universis que toto orbe essent, præstabant. nam
præter naturalem animi liberalitatem, rex pro amore civitatis,
operum excellentiam propriis affectibus indulgebat: personis-
que tribus carissimis, quarum nominibus turres appellavit,
fratri et amico et conjugi memoriam dedicando: huic quidem,
ut dixi, amoris causa peremptæ, iis autem bello amissis, cum
fortiter decertassent. Hippicos quidem turris amici vocabulo
dicta, quatuor angulis erat. Singulæ autem xxv. cubitos in
latitudine itemque longitudine habebant, et excelsæ xxx.

cubitos erant, nusquam inanes. supra soliditatem vero, saxisque adunatam compaginem puteus xx. cubitis altus erat imbribus excipiendis : super hanc autem dupli tecto domus : xxv. cubitis alta, inque varia membra divisa : et desuper eam minæ quidem binis, propugnacula vero ternis cubitis ambiebant : ut omnis altitudo ad octogintaquinque cubitos numeraretur. Secunda vero turris, quam fratris nomine Phaselon appellaverat, æque lata fuerat ac longa, cubitis quadrigenis : per totidem autem cubitos in pilæ modum facta et solida ejus altitudo surgebat. et super hanc decem cubitis ædita porticus erat, instructa brachiis, itemque propugnaculis septa. In media vero portiu supereminens alia turris stabant, in membra magnifica et balneas divisa, ne quid regalis ei usus videretur deesse : in summo autem propugnaculis minisque erat ornata, cum omnis ejus celsitudo prope ad xc. cubitos tolleretur. et specie quidem videbatur assimilis Phari turri, quæ Alexandriam navigantibus ignem procul ostendit : ambitu vero ampliore dilatabatur. tunc autem tyrannicum domicilium exhibebat Simoni. Tertia vero turris Mariannes (sic enim regina vocabatur) usque ad xx. cubitos farta, per xx. alios cubitos in latitudinem tendebat, et magnificentiora cæterisque ornatiora diversoria sustinebat : cum id proprium, seque dignum esse rex putavisset, ut uxoris nomine appellata turris, plus haberet pulchritudinis quam quæ virorum nominibus vocitatem sunt: sicut illæ hac munitiores erant, cui fœmina nomen dederat, et cujus omnis altitudo per lv. cubitos erigebatur.

4. Sed quanquam tres turres tantæ magnitudinis erant, ex loco tamen, quo erant sitæ, multo videbantur esse majores, nam et ipse antiquus murus, in quo erant, excenso loco fuerat conditus, et ipsius collis velut quidam vertex altus prope ad xxx. cubitos eminebat, supra quem turres positæ multum sublimitatis assumpserant. Mirabilis etiam fuit lapidum magnitudo. nec enim ex vulgaribus saxis, aut quæ homines ferre possent, verum secto marmore candido, et singulis per xx. cubitos longis, latisque decem, ac per v. altis erant ædificatae, quæ ita inter se copulata erant, ut singulæ turres singula saxa viderentur : sic autem manibus artificum in faciem angulosque formata, ut nusquam junctura compaginis appareret.

His autem in Septentrionali parte positis, intus aula regia conjugebatur, narratione omni præstantior. Nec enim magnificentia vel structura operis, aliqua ex parte superari poterat: sed tota quidem muro per xxx. cubitos edito cincta erat. æqualis autem distantia turribus ornatissimis ambiebatur, ornata virorum receptaculis et coenaculis lectorum centum capacibus. Inenarrabilis autem fuit marmorum varietas in ea, collectis ibi plurimis quæ ubique rara videbantur, et fastigia simul proceritate trabium et ornamentorum claritudine mirabilia. membrorum etiam multitudo, et innumeratas species ædificii, plenaque omnia supellectilis, cum pleraque in singulis ex auro essent, atque argento. ad hæc multæ porticua, aliam per aliam in circulum flexæ columnæque in singulis, et quæ inter eas sub dio patebant spacia, cum essent utique viridariis sylvisque variata. tum prolixas ambulationes habebat, altis euripis cinctas, cisternas ubique signorum æneorum plenas, quibus aqua effundebatur multasque turres mansuetarum circum latices columbarum. Sed enim neque pro merito exponi regia, qualis fuerit, potest: habetque memoria cruciatum, referens, quantas res latrocinalis flamma consumperit, nec enim hæc a Romanis incensa sunt, sed ab insidiatoribus intestinis, ut supra memoravimus in principio dissensionis: et ab Antonia quidem omnia corripuit ignis, transiit autem in regiam, triumque turrium tecta corripuit.

CAP. V.

FANUM autem conditum erat, ut dixi, supra durissimum collem. Et initio quidem vix templo atque areæ sufficiebat jacens in summo planicies, quod undique præceps erat atque declivis. Cum autem rex Salomon, qui etiam templum ædificaverat, muro ejus partem ab Oriente cinxisset, una porticus aggeri est imposta: et manebat ex aliis partibus nudum, quoad seculis posterioribus, semper aliquid aggeris accumulante populo, coæquatus collis latior effectus est. Perrupto autem Septentrionali quoque muro, tantum assumpsere spaciun quantum postea totius fani ambitus incluserat. Triplici autem muro colle circundato, spe majus opus extrectum est: in quo longa secula consumpta sunt, omnesque thesauri sacri, quos toto orbe missa Deo munera repleverant, tum in supe-

riore ambitu, quam inferiore templo ædificatis: cuius quod humillimum fuit, trecentenis cubitis munierant, in quibusdam vero locis pluribus. non tamen omnis altitudo fundamentorum videri poterat, multum vallibus obrutis, ut angustas vias oppidi coæquarent. Saxa vero quadragenum cubitorum magnitudinis erant. nam et pecuniarum copia, et populo largitas, majora dictu conabatur: quodque nunquam posse perfici sperabatur, diuturnitate ac perseverantia explicabile videbatur.

2. Tantis autem fundamentis digna erant opera imposita. Duplices porticus omnes, quas columnæ sustinebant quinis et vicenis cubitis altæ, de singulis saxis marmore candido, et laquearia cedrina protegebant. quorum naturalis magnificentia, quodque ligno rasili erant, apteque cohærebant, operæ precium spectantibus, exhibebat: nulloque, aut pictoris, aut sculptoris opere extrinsecus ornabatur. Latæ autem per xxx. cubitos erant: omnisque gyrus earum sex mensura stadiorum cum Antonia concludebatur. Totum autem sub dio spaciū variabatur: omnium quidem generum lapidibus stratum: qua vero ad secundum templum ibatur, cancellis septum saxeis ad tres cubitos altis, nimiumque grato opere factis: ubi æquis depositæ intervallis columnæ stabant, legem castimoniæ præmonentes aliæ Græcis, aliæ Latinis literis, in locum sanctum transire alienigenas non debere. Sanctum enim vocabatur alterum fanum, et quatuordecim gradibus ascendebatur a primo: quadratumque sursum erat, et proprio muro circundatum, cuius exterior celsitudo, quamvis xl. cubitis surgeret, tamen gradibus tegebatur. interior autem xxv. cubitorum erat: quoniam in altiori loco per gradus ædificata non tota pars interior cernebatur, colle obiecta. Post xiii. autem gradus, spaciū erat usque ad murum ccc. cubitis planum. Hinc rursum alii quinque gradus, et scalæ ad portas ducebant: a Septentrione quidem ac meridie octo, quaternæ utrinque videlicet, duæ vero ex Oriente. Necessario namque proprius locus, religionis causa mulieribus destinatus, muro discernebatur: altera quoque porta opus esse videbatur. Contra primam vero, secreta erat ex aliis regionibus una porta Meridiana, et una Septentrionalis, quibus ad mulieres introibatur: per alias enim transire ad mulieres non licebat. Sed nec suam portam interjecto muro transgredi

licebat. Patebat enim locus ille pariter indigenis et hospitiis foeminiis, religionis causa venientibus : occidua vero pars nullam portam habebat, sed perpetuus ibi murus erat extructus. Inter portas autem porticus, a muro intro prope a thesauro adversae, magnis et pulcherrimis columnis sustinebantur. erant autem simplices. ac propter magnitudinem nulla re ab inferioribus aberant.

3. Portarum autem, aliæ quidem auro et argento undique tectæ erant, itemque postes ac frontes : una vero extra templum ære Corinthio, quæ multum argento inclusas et inauratas honore superabat. Et binæ fores quidem in singulis januis erant tricenis cubitis altæ, quinisdenis etiam latæ. post introitum vero, ubi latiores fiebant, tricenis utrinque cubitis exedras habebant : exemplo quidem turrium longas et latas, supra vero quam viginti cubitis celsas. singulas autem binæ columnæ duodenum cubitorum crassitudine sustinebant. Et aliarum quidem portarum magnitudo par fuit. quæ vero supra Corinthiam posita, quo mulieres conveniebant, ab Oriente aperiebatur, porta templi sine dubio major erat, quinquaginta enim cubitis surgens, quadraginta cubitorum fores habebat, ornatumque magnificentiore : quoniam crassiori argento atque auro vestiebatur: quod quidem novem portis infuderat Tiberii pater, Alexander. Gradus autem quindecim a muro, qui mulieres segregabat, ad majorum portam ducebant. namque illis, qui ad alias portas iter dirigerent, quinque gradibus erant breviores.

4. Ipsum vero templum in medio positum, hoc est, fanum sacrosanctum, duodecim gradibus ascendebarunt. Et a fronte quidem altitudo ejus et latitudo centenos cubitos habebat : pone autem xi. cubitis angustius erat. aditus enim, veluti quibusdam humeris, utrinque vicenum cubitorum producebantur. Prima vero ejus porta septuaginta cubitis alta erat, et vigintiquinque lata, neque fores habebat. cœlum enim undique conspicuum lateque patens significabat. erantque totæ frontes inauratae : ac prima ædes omnis perlucebat extrinsecus : auroque circum interiorem fani partem splendida cuncta cernentibus occurrebant. Cum autem interior ejus pars contignatione intersepta esset, adjacens ei prima ædes patebat in altitudinem perpetuam : perque nonaginta cubitos tollebatur,

cum longa quadraginta cubitos esset, ac viginti transversa. Interior vero porta tota inaurata erat, ut dixi, et circum eam auratus paries. desuper autem habebat aureos pampinos, unde racemi statura hominis pendebant. et q i a contignatio intercedebat, templum exteriore humilius videbatur: et fores habebat aureas, quinquaginta et quinque cubitis altas, sexdecim vero latas. ad hæc aulæum longitudine pari: hoc est, velum Babylonium, hyacintho, et byssso, et cocco, et purpura variatum, mirabili opere factum, neque contemplationis expers colorum permixtione, sed velut omnium rerum imaginem præferens. cocco enim videbatur ignem imitari, et byssso terram, et hyacintho aërem, ac mare purpura, partim quidem coloribus, byssso autem ac purpura origine: quoniam byssum quidem terra, mare autem purpuram gignit. eratque in eo perscripta omnis cæli ratio, præter signa.

5. Introgressos autem inferior pars excipiebat: cujus altitudo quidem habebat sexaginta cubitos, et longitudo totidem, ac latitudo viginti. rursus autem sexaginta cubiti divisi erant. Et prima quidem pars ad quadraginta cubitos avulsa, hæc tria mirabilia et prædicanda opera cunctis hominibus habebat, candelabrum, et mensam, et thuribulum. Septem vero lucernæ stellas errantes significabant: tot enim ab ipso candelabro oriebatur. Duodecim vero panes in mensas positi, signorum circulum, atque annum. Thuribulum autem per tredecim odores, quibus replebatur, ex mari et inhospito et inhabitabili, designabat omnia Dei esse, Deoque servire. Intima vero templi pars viginti cubitorum erat. discernebatur autem similiter velo ab exteriore, nihilque prorsus in ea erat positum: inaccessa vero, et inviolata, et invisibilis omnibus habebatur, sanctique sanctum vocabatur. Circa latera vero inferioris templi, multa erant membra pervia, triplici tecto suspensa: et ad utrumque latus, ad ea introitus a porta patebat. Superior autem pars eadem membra non habebat, quo minus erat angustior, celsior autem quadraginta cubitis, nec ita, ut inferior, ambitiosa. Colligitur enim centum cubitorum celsitudo universa, cum in solo quadraginta cubitos habuerit.

6. Exterior autem facies, nihil quod animus, aut oculi minarentur non habebat. crustis enim aureis gravissimis undi-

que tecta, ultra primos ortus igneo splendore lucebat: ut cum intuerentur contendentium oculi, quasi solis radiis averterentur. Hospitibus quidem adeuntibus, procul monti niveo similis videbatur. nam ubi deauratum non erat templum, candidissimum erat. In summo autem aureis veribus horrebat acutissimis, ne ab insidentibus avibus pollueretur. Non nullorum autem saxorum ejus longitudo quadraginta quinque cubitorum erat, altitudo quinque, et latitudo sex. Ara vero pro templo quindecim cubitis alta, lata vero et longa cubitis quadragenies, quadrataque stans, veluti cornutis angulis eminebat, et a meridie ascensus in eam clementer arduus resupinabatur. sine ferro autem constructa erat, nec unquam eam ferrum tetigerat. Templum autem aramque cingebat ex pulcherrimo saxo lorica gratissima, usque ad cubitum surgens, quæ populum a sacerdotibus segregabat. Gonorrhœos, hoc est, semine fluentes, itemque leprosos tota civitas arcebat, et foeminis menstrua solventibus clausa erat. prædictum autem limitem, ne puris quidem mulieribus transgredi permittebatur. Viri autem, qui non per omnia casti fuissent, ab interiori aula, et qui puri essent, a sacerdotibus prohibebantur.

7. Qui vero ex origine sacerdotum genus ducentes, cæcitatibus causa munere non fungebantur, cum incolubus intra limitem aderant partesque generis consequebantur: vestibus tantum utebantur plebeis: quoniam sacerdotali solus qui sacra celebrabat amiciebatur. Ad altare vero templumque accedebant carentes omni vitio sacerdotes, veste quidem amicti byssina, maxime vero mero abstinentes, ac sobrii religionis metu, ne quid rem divinam faciendo peccarent. Pontifex autem cum ipsis non tamen semper ascendebat, sed diebus quibusque septimis, et per singulos menses Calendis: vel si quando patria festivitas atque annua ab omni populo agebatur. Et sacrificabat velamine præcinctus, eoque tectus femora usque ad genitalia: lintheum vero habens intrinsecus demissum usque ad pedes, et hyacinthinum desuper indu-
mentum rotundum, ex quo fimbriæ pendebant, alternis nodis aurea tintinnabula, malaque granata sustinentes: tintinnabulis quidem tonitrua, malis vero fulgura designantibus. Pectoris autem vestimentum vittæ cingebant, quinque variatæ

coloribus: hoc est auri, purpuræ, cocci, byssi, et hyacinthi: quibus etiam vela templi diximus esse contexta, iisdem autem habebat etiam epomidem temperatam, in qua plus auri erat: et habitus quidem indumenti thoraci similis videbatur: duabus autem fibulis aureis, aspidum specie vinciebatur: quibus inclusi erant optimi, maximique sardonyches, scripta tribuum gentis Judææ nomina præferentes. ex altera vero parte, duodecim pendebant alii lapides, in quatuor partes terni divisi. hoc est, sardius, topazius, smaragdus: carbunculus, jaspis, sapphirus: achates, amethystus, lyncurium: onix, beryllus, chrysolithus. quorum singulis singula item cognomina erant scripta. Caput autem byssina tiara tegebat, hyacinthis coronata. Et circa eam alia corona erat aurea, scriptas ferens sacras literas, quæ sunt quatuor elementa vocalia. Ea quidem veste non semper, sed alia minus ambitionis utebatur, illa vero si quando adyta introibat. solus autem atque semel in anno intrabat, quo die cunctos jejunare Deo mos erat. Sed de civitate ac templo et moribus et legibus iterum diligentius referemus. non enim pauca super his exponenda sunt.

8. Ceterum Antonia in angulo quidem duarum porticuum sita erat prioris templi, quæ ad Occidentem Septentrionemque spectarent. in saxo autem fuerat extracta, quinquaginta cubitis alto, et undique præerupto: quod opus Herodis regis fuit, ubi maxime ingenii sui magnificentiam demonstravit. Primum enim a radicibus saxum ipsum lævibus crustis obtiegebatur, quo et decus adderet operi, et facile dilaberentur, qui vel ascendere vel descendere tentavissent. deinde ante turris ædificium murus erat cubitorum trium. intra hunc omne spatium Antoniæ in quadraginta cubitos ergebatur. Intus autem regiæ latitudinem ac descriptionem habebat, divisam in omnem usum habitationum et speciem, id est, atria, et balnea, et aulas castris aptissimas: ut quantum ad usum necessarium pertinet, civitas videretur, magnificentia vero palatum. instar vero turris toto habitu formata, quatuor aliis per angulos turribus cingebatur: quarum cæteræ quinquaginta cubitis erant altæ, quæ vero ad Meridianum Orientalemque angulum sita erat, i.xx. cubitis eminebat, ut ex ea totum templum videri posset. Qua vero porticibus

jungebatur, utrinque descensus habebat, unde custodes commeabant, semper namque in ea Romani milites residebant: et cum armis appositi custodes, ne quid populus festis diebus novi committeret, observabant. castrum enim erat impositum oppido quidem templum, templo vero Antonia. In hac autem porticu custodes erant, et superioris civitatis aliud castellum, regia Herodis erat. Bezetha autem collis, ut ita dixi, ab Antonia separabatur: qui cum omnium esset altissimus, etiam parti novae civitatis conjungebatur, temploque Septentrionali solus obstabat. De civitate quidem, ac muris ejus, iterum scribere plenus cupiens, in præsentia satis dixi.

C A P. VI.

PUGNACISSIMA autem maximeque dissentiens multitudo circa Simonem erat, hominum decem millia, præter Idu-mæos: quinquaginta vero decem millium duces, quibus ipse quasi dominus omnium præerat. Idumæi autem qui erant ejus partium, cum essent numero quinque millia, duces decem habebant. Horum autem principes videbantur, Sosæ Jacobus, et Cathlæ filius Simon. Joannes autem qui templum occupaverat, sex armatorum millia habebat, quos viginti duces regebant: tunc autem illi accesserant etiam Zelotarum, depositis discordiis, duo millia quadringenti: qui Eleazaro, quem ante habuerant, et Simone Arini filio utebantur ducibus. His autem (ut diximus) bellum inter se gerentibus populus erat præmium: et plebis pars, quæ non eadem quæ illi committeret, ab utrisque diripiebatur. Tenebat autem Simon quidem superiorem civitatem, murumque majorem usque ad Cedronem, et antiquioris muri, quantum a Siloa flectitur ad orientem, et usque ad Monobazi aulam descendit. Is rex erat Adiabenæ gentis, ultra Euphratem habitantis. Tenebat etiam montem Acræ, quæ inferior est civitas, usque ad Helenæ regiam, quæ Monobazi fuerat mater. Joannes autem, templum et circum templum aliquatenus, itemque Ophlam, et vallem quæ Cedron appellatur, et aliis quæ interjacebant incensis, medium bello quod inter se gerebant spacium aperuere. Nec enim castris Romanorum prope murum positis, intra civitatem seditio quiescebat: sed ad prium eorum impetum paulisper sanitate recepta, mox ad

pristinum morbum rediere. Rursusque discreti, pro sua quisque parte pugnabat: omnia faciendo, quæ obsidentes optarent. nihil enim acerbius a Romanis passi sunt, quam ipsi se tractarunt: neque post illos civitas aliquid novæ calamitatis experta est. Sed illa quidem graviores prius casus pertulit, antequam subverteretur. qui vero eam debellarunt, majus aliquid perfecere. Dico enim, quod seditionem civitatem, Romani vero seditionem cepere, quæ multo erat moenibus tutior. et res quidem adversas suis, justiam vero recte quis Romanis ascriberet. intelliget autem quod dies cuique suggesserit.

2. Veruntamen his intra civitatem ita se habentibus, Titus cum lectis equitibus foris circumiens, qua muros aggrederetur explorabat. Hæsitanti autem, quia nec ab ea parte adiri poterat pedibus qua valles erant, et ab alio latere, prior murus machinis firmiter videbatur, placuit ad Joannis pontificis monumentum (hic enim tantummodo et primus humilior erat, nec secundo muro conjungebatur) invadere. neglecta enim fuerat munitio, propterea quia non satis nova civitas frequentabatur. Sic in tertium murum facilis aditus illac erat: per quem, superiorē civitatem, et per Antoniam, templum capi posse cogitabat. Hæc eo collustrante, quidam ex amicis ejus, Nicanor nomine, ad humerum lœvum sagitta percutitur, cum proprius una cum Josepho accessisset, pacemque in muro stantibus (dicendi enim peritus erat) suadere tentaret. Unde cognitis eorum conatibus Cæsar ex eo, quod nec ad salutem se hortantibus abstinuere, excitatur in obsidionem: simulque suburbana militibus vastare permittit, collectaque omni materia, jubet aggerem construi. Tripartito autem exercitu ad opera, medios in aggeribus jaculatores et sagittarios constituebat, et ante eos ballistas, aliasque machinas atque tormenta: quibus et excursus hostium in opera prohiberet, et qui ex muris obstat tentarent. Cæsis autem arboribus, momento suburbana nudata sunt. Collectis autem lignis in aggeres, cum totus operi intentus esset exercitus, nec Judæi segnes erant. populum quidem in rapinis ac cædibus constitutum fiducia tunc habebat, quod respiraturus esset, illis adversus hostes distractis, existimantem poenas se ab noxiis repetitum, si Romani superassent.

3. Joannes autem quamvis in externos socii sui irrumpere properarent, metu tamen Simonis manebat. Verum Simon non quiescebat, proximus enim erat obsidioni, missilibus per murum dispositis, quæ pridem Romanis abstulerat, quæque apud Antoniam capta fuerant. Sed horum possessio propter imperitiam plerisque non erat utilis. pauci autem a transfugis docti, male utebantur instrumentis. Sed cum lapidibus, et sagittis aggerem jacientibus militibus imminebant, perque cuneos excurrentes, manus etiam conserebant. Operantes autem crates super vallum oppositæ protegebant, omnibusque legionibus contra excursus erant machinæ comparatae mirabiles. precipue vero decimæ legionis ballistæ vehementiores, et tormenta saxorum, quibus non solum irruentes, sed etiam super murum stantes avertebantur. nam et singula saxa talenti pondus æquabant, et ultra stadii modum torquebantur. ictus autem non solum primis quos offendisset, sed aliquando posterioribus quoque intolerabilis erat. Judæi sane cavebant a lapidibus, quod erant candidi: nec tantum sono ac fremitu noscebantur, sed etiam claritudine prospiciebantur. denique speculatores in turribus præsidentes, prædicebant, quando impelleretur machina, saxumque ferretur: patria lingua clamantes, silius venit. itaque præsciebant, in quos veniret, atque ita vitabant: et hinc eveniebat, ut illis declinatibus lapis irritus intercideret. Proinde Romani excogitant, atramento decolorare lapides. tunc enim missi, non similiter incertos ictus habebant, multosque simul unius impetu corrumpebant. Sed ne male quidem affecti Judæi, aggeris instruendi Romanis copiam dabant. omni vero eos molitione atque audacia die noctuque prohibebant.

4. Perfectis autem operibus, plumbo et lino ab aggeribus jacto, fabri quod erat ad murum spaciun metiuntur. nec enim alioqui id fieri poterat, quoniam désuper telis petebantur. Cumque pares intervallo arietes invenissent, eos applicant: propriusque dispositis machinis, Titus, ne ex muro arietes prohiberentur, ex tribus partibus murum pulsari jubet. Sonitu autem circumstrepente civitatem, clamor ingens civium sublatu est, itemque seditiosos pavor invasit. Et quia periculum commune utrisque videbatur, communiter jam repugnare cogitabant. vociferantibus inter se discordibus, quia

omnia pro commoditate hostium facerent: cum si non perpetuam concordiam sibi Deus præbeat, saltem in præsentia contra Romanos oporteat conspirare. Simon autem præcone misso, volentibus ex templo ad murum egrediendi copiam dedit: idemque et Joannes, licet minus crederet, permisit. Illi autem oblii odiorum ac discordiarum suarum, in unum corpus coëunt: murumque amplexi, faces inde quamplurimas jaciebant contra machinas Romanorum, contraque impulsores arietum: eosque sine intermissione telis petebant. audacissimi vero catervatim prosilientes, machinarum tegmina dissipabant: hisque appositis irruentes, peritia quidem pauca, plura vero audacia perficiebant. Semper autem aderat adjuvamento laborantibus ipse Titus: et juxta utrasque machinas equitibus ac sagittariis ordinatis, ignem quidem ferentes prohibebat: jaculantes vero a turribus, reprimebat, nocendi tempus arietibus faciens: et tamen murus ictibus non cedebat, nisi quod quintæ legionis aries commovit angulum turris: murus autem stabat incolumis. nec enim statim cum turri periculum sensit, quæ multo altius eminebat, nullamque partem muri secum trahere poterat in ruinam.

5. Cum autem ab excursibus paululum quievissent, observato Romanos per opera et castra esse dispersos, quia labore et formidine Judæos discessisse arbitrarentur, excurrunt omnes qua turris erat Hippicus, porta latenter: ignemque operibus injiciunt. Usque ad castrorum quoque munimenta, in Romanos animati procedebant. Horum autem periculo mature, et qui erant proprius, excitati sunt, et qui procul aberant convenere. Romanorum autem disciplina vinciebat audaciam Judæorum: et quos prius offenderant in fugam versis, aliis qui colligerentur instabant. Gravis autem circum machinas pugna commissa est, illis incendere, his incendium prohibere certantibus, incertusque clamor utrinque tollebatur, et multi, qui in fronte steterant, ceciderunt. Sed Judæi confidentia superiores erant, ignisque opera tetigerat, incensaque omnia cum instrumentis penitus essent, nisi lecti de Alexandria restitissent plerique, præter opinionem sui viriliter dimicantes. nam gloriosissimis in hoc bello prælati sunt, donec Imperator equitum valentissimis comitatus, in hostes irruit: et ipse quidem duodecim repugnatores peremit: metu